CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, interceder junto a secretaria de educação para criar estratégias

alinhando escola e família dos alunos para a prevenção do uso de droga.

JUSTIFICATIVA

Muitas vezes, as drogas licitas fazem parte do cotidiano dos próprios
familiares. Desde pequenos, os estudantes são acostumados a ver parentes
consumindo bebidas em festas e comemorações, por exemplo.

Portanto, é fundamental conhecer a realidade dessas famílias e chamá-las para um
diálogo na escola.

Nesse sentido, o ideal é fugir de discursos moralistas: a abordagem deve ser
reflexiva. Convide os familiares a pensar sobre como, muitas vezes, eles
são espelhos comportamentais para suas crianças. Nesse sentido é importante
propor aos familiares reflexões sobre seus próprios comportamentos que
naturalizam a ideia do consumo desses produtos e suas consequências.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 31 de Ouo de 2019.

Jorge r s Lepinsk
V ador

PROT-CMI 2623/2019
01/11/2019 - 10:10

PROT-CMI 2623/2019
01/11/2019 - 10:10
IND 1703/2019

PROT-CMI 2623/2019
01/11/2019 - 10:10
IND 1703/2019